
C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

SERIE GENERALE

Spediz. abb. post. 45% - art.2, comma 20/b
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

Anno 146º — Numero 182

PARTE PR IMA Roma - Sabato, 6 agosto 2005 SI PUBBL ICA TUTTI
I GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00100 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00100 ROMA - CENTRALINO 06 85081

La Gazzetta Ufficiale, oltre alla Serie generale, pubblica quattro Serie speciali, ciascuna contraddistinta

con autonoma numerazione:

1a Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledı̀)
2a Serie speciale: Comunità europee (pubblicata il lunedı̀ e il giovedı̀)
3a Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4a Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedı̀ e il venerdı̀)

S O M M A R I O

DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI

Ministero del lavoro
e delle politiche sociali

DECRETO 14 luglio 2005.
Sostituzione di un componente effettivo in rappresentanza

dei lavoratori in seno alla II Commissione di conciliazione di
Roma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 2

DECRETO 15 luglio 2005.
Scioglimento di tre societa' cooperative . . . . . . . . . . Pag. 2

DECRETO 25 luglio 2005.
Scioglimento della societa' cooperativa ßLa Fontanella I

a r.l.ý, in Tagliacozzo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 3

DECRETO 25 luglio 2005.
Scioglimento della societa' cooperativa edilizia ßPraesidium I

a r.l.ý, in Prezza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 3

Ministero
delle attivita' produttive

DECRETO 2 agosto 2005.
Elenco dei centri di taratura convenzionati con gli istituti

metrologici primari, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, della
legge 11 agosto 1991, n. 273 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 4

Ministero dell’istruzione
dell’universita' e della ricerca

DECRETO 28 luglio 2005.
Invito alla presentazione di progetti di ricerca, sviluppo pre-

competitivo, formazione nel settore delle nanotecnologie da
realizzarsi nella regione Veneto . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 23

ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI

Ministero del lavoro e delle politiche sociali: Comunicato rela-
tivo alla costituzione della Commissione di certificazione
dei contratti di lavoro presso la Direzione provinciale del
lavoro di Oristano - Servizio politiche del lavoro. Pag. 28

Agenzia italiana del farmaco:

Modificazione dell’autorizzazione all’immissione in com-
mercio della specialita' medicinale per uso umano ßAcido
acetilsalicilico angenericoý . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 28

Modificazione dell’autorizzazione all’immissione in com-
mercio della specialita' medicinale per uso umano ßBamixolý.

Pag. 28

Modificazione dell’autorizzazione all’immissione in com-
mercio della specialita' medicinale per uso umano ßAreminý.

Pag. 28

Modificazione dell’autorizzazione all’immissione in com-
mercio della specialita' medicinale per uso umano ßNivený.

Pag. 29

Modificazione dell’autorizzazione all’immissione in com-
mercio della specialita' medicinale per uso umano ßReolaseý.

Pag. 29

Modificazione dell’autorizzazione all’immissione in com-
mercio della specialita' medicinale per uso umano ßFidatoý.

Pag. 29



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

EDECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI

MINISTERO DEL LAVORO
E DELLE POLITICHE SOCIALI

DECRETO 14 luglio 2005.

Sostituzione di un componente effettivo in rappresentanza
dei lavoratori in seno alla II Commissione di conciliazione
di Roma.

IL DIRETTORE PROVINCIALE DEL LAVORO
di Roma

Visto il decreto n. 16 del 18 ottobre 1999 con cui il
sig. Filippidi Norberto viene nominato membro effet-
tivo in rappresentanza dei lavoratori in seno alla
II Commissione di conciliazione, di cui all’art. 410
della legge n. 533 dell’11 agosto 1973;

Viste le dimissioni presentate dal sig. Filippidi Nor-
berto in data 15 aprile 2005;

Vista la nota n. 856/dc del 7 luglio 2005 con cui la
UIL di Roma e del Lazio segnala il nominativo del
sig. Franco Polito per la relativa sostituzione;

Considerato che si deve provvedere all’integrazione
della Commissione stessa;

Decreta:

Il sig. Polito Franco, domiciliato per la carica presso
la UIL di Roma e del Lazio - via Cavour n. 108 -
00184 Roma - tel. 06.481661 - fax 06.4827250 - e-mail
urlazio@uil.it, viene nominato membro effettivo in
rappresentanza dei lavoratori in seno alla II Commis-
sione di conciliazione in sostituzione del sig. Filippidi
Norberto.

Roma, 14 luglio 2005

Il direttore provinciale: Cela

05A07819

DECRETO 15 luglio 2005.

Scioglimento di tre societa' cooperative.

IL REGGENTE
del servizio politiche del lavoro

di Potenza

Visto il decreto legislativo del Capo provvisorio dello
Stato 14 dicembre 1947, n. 1577, e successive modifica-
zioni ed integrazioni;

Visto l’art. 2545-septiesdecies del codice civile, come
introdotto dall’art. 8 del decreto legislativo n. 6 del
17 gennaio 2003;

Vista la legge 17 luglio 1975, n. 400;

Visto il decreto legislativo n. 220 del 2 agosto 2002;

Vista la convenzione per la regolamentazione e la
disciplina dei rapporti tra gli uffici centrali e periferici
del Ministero del lavoro e delle politiche sociali e gli
uffici del Ministero delle attivita' produttive per lo svol-
gimento delle funzioni in materia di cooperazione, sot-
toscritta il 30 novembre 2001, registrata il 7 dicembre
2001 al n. 2134;

Visto il decreto del direttore generale della coopera-
zione del 6 marzo 1996 di decentramento alla Direzione
provinciale del lavoro, dei provvedimenti di sciogli-
mento d’ufficio di societa' cooperative senza la nomina
di commissario liquidatore;

Visti i verbali delle ispezioni ordinarie effettuati alle
societa' cooperative appresso indicate da cui risulta che
le stesse si trovano nelle condizioni previste dal-
l’art. 2545-septiesdecies del codice civile senza rapporti
patrimoniali da definire;

Visto il parere preventivo di massima espresso dalla
Commissione centrale per le cooperative nella riunione
del giorno 15 maggio 2003 concernente l’adozione dei
provvedimenti di scioglimento d’ufficio di societa' coo-
perative;

Rilevato che per le cooperative sotto elencate ricor-
rono i presupposti di cui al predetto parere;

Espletata la procedura di istruttoria, pubblicata nella
Gazzetta Ufficiale - serie generale - n. 136 del 14 giugno
2005, relativa all’avvio del procedimento di sciogli-
mento d’ufficio delle societa' cooperative di seguito
indicate, senza nomina di liquidatore, ai sensi del-
l’art. 2545-septiesdecies del codice civile;

Considerato che alla data odierna non sono perve-
nute, al riguardo, opposizioni da terzi;

Riconosciuta la propria competenza;

Decreta

lo scioglimento, senza nomina di commissario liquida-
tore, delle seguenti societa' cooperative:

1) ßEden Tour soc. coop. a r.l.ý, con sede in
Lagonegro (Potenza), via delle Gardenie n. 3, costituita
per rogito notaio dott. Carlo Tortorella, in data
10 ottobre 1992, repertorio n. 39343, codice fiscale
n. 01134470762, BUSC n. 2632/268892;

ö 2 ö

6-8-2005 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 182



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E2) ßNovella piccola soc. coop. a r.l.ý, con sede in
Melfi (Potenza), via Sant’Abruzzese n. 44, costituita
per rogito notaio dott.ssa Maria Carretta, in data
5 marzo 2003, repertorio n. 9583, codice fiscale
n. 01542900764, BUSC n. 3169/311804;

3) ßSpinosa soc. coop. agricola a r.l.ý con sede in
Ruoti (Potenza), contrada Marana, costituita per
rogito notaio dott. Leonardo Luigi Claps, in data
22 aprile 1970, repertorio n. 11828, codice fiscale
n. 00143990760, BUSC n. 674/113824.

Potenza, 15 luglio 2005

Il reggente del servizio: Montanarella

05A07818

DECRETO 25 luglio 2005.

Scioglimento della societa' cooperativa ßLa Fontanella I
a r.l.ý, in Tagliacozzo.

IL DIRETTORE PROVINCIALE DEL LAVORO
di L’Aquila

Visto l’art. 2545-septiesdecies del codice civile;

Vista la legge 17 luglio 1975, n. 400;

Visto il decreto direttoriale del 6 marzo 1996 della
direzione generale della cooperazione presso il Mini-
stero delle attivita' produttive, che prevede il decentra-
mento a livello provinciale degli scioglimenti senza
liquidatori delle societa' cooperative;

Visto il verbale dell’ispezione ordinaria eseguita sul-
l’attivita' della societa' cooperativa di seguito indicata
da cui risulta che la medesima si trova nelle condizioni
previste dall’art. 2545-septiesdecies, primo comma;

Considerato che non sono pervenute opposizioni da
terzi, nonostante gli avvisi pubblicati nella Gazzetta
Ufficiale n. 105 dell’8 giugno 2005;

Decreta:

La seguente societa' cooperativa e' sciolta in base
all’art. 2545-septiesdecies del codice civile, senza proce-
dere alla nomina del commissario liquidatore:

societa' cooperativa ßLa Fontanella I a r.l.ý, BUSC
n. 1466/203600, con sede Tagliacozzo, costituita in data
3 aprile 1996 per rogito del notaio Roberto Colucci,

rep. 10560, omologata con decreto del Tribunale di
Avezzano del 6 giugno 1996 ed iscritta al n. 85615 del
registro delle societa' .

L’Aquila, 25 luglio 2005

Il direttore
provinciale reggente: Celestini

05A07861

DECRETO 25 luglio 2005.

Scioglimento della societa' cooperativa edilizia ßPraesidium I
a r.l.ý, in Prezza.

IL DIRETTORE PROVINCIALE DEL LAVORO
di L’Aquila

Visto l’art. 2545-octiesdecies del codice civile;

Vista la legge 17 luglio 1975, n. 400;

Visto l’art. 18 della legge 31 gennaio 1992, n. 59;

Visto il decreto direttoriale del 6 marzo 1996 della
direzione generale della cooperazione presso il Mini-
stero delle attivita' produttive, che prevede il decentra-
mento a livello provinciale degli scioglimenti senza
liquidatori delle societa' cooperative;

Visto il verbale dell’ispezione ordinaria eseguita sul-
l’attivita' della societa' cooperativa di seguito indicata
da cui risulta che la medesima si trova nelle condizioni
previste dall’art. 2545-septiesdecies, primo comma;

Considerato che non sono pervenute opposizioni da
terzi, nonostante l’avviso pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 105 dell’8 giugno 2005;

Decreta:

La seguente societa' cooperativa e' sciolta in base
all’art. 2545-septiesdecies del codice civile e all’art. 2
della legge 17 luglio 1975, n. 400, senza procedere alla
nomina del commissario liquidatore:

societa' cooperativa ßPraesidium I a.r.lý BUSC
n. 1466, con sede in Prezza, via G. Nazzareno, costituita
in data 15 febbraio 1984, per rogito del notaio Giuseppe
Gaudiosi, rep. 39572, omologata con decreto del tribu-
nale di Sulmona del 22 marzo 1984 ed iscritta al
n. 64438 del registro societa' .

L’Aquila, 25 luglio 2005

Il direttore
provinciale reggente: Celestini

05A07862

ö 3 ö

6-8-2005 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 182



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

EMINISTERO
DELLE ATTIVITAØ PRODUTTIVE

DECRETO 2 agosto 2005.

Elenco dei centri di taratura convenzionati con gli istituti metrologici primari, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, della legge
11 agosto 1991, n. 273.

IL DIRETTORE GENERALE
per l’armonizzazione del mercato

e la tutela dei consumatori

Vista la legge 11 agosto 1991, n. 273, che istituisce il Sistema nazionale di taratura, con particolare riferimento
all’art. 4, comma 2;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche;

Visto l’elenco dei centri di taratura convenzionati con gli istituti metrologici primari di cui all’art. 2, commi 1 e 2
della legge n. 273/1991;

Visto il parere favorevole espresso dal comitato centrale metrico nella seduta del 16 marzo 2005;

Vista l’intesa espressa dal Ministero dell’istruzione, dell’universita' e della ricerca, con la nota n. 8361 del
5 luglio 2005;

Decreta:

Art. 1.

1. I centri di taratura di cui all’art. 4, comma 1, della legge n. 273/1991, sono riportati nell’elenco dell’allegato I.

2. Nell’elenco di cui al comma 1 i centri di taratura sono ordinati secondo il numero progressivo ad essi attri-
buito dal SIT all’atto dell’accreditamento.

3. Nell’allegato II i centri di taratura sono ripartiti in piu' sezioni con riferimento alle grandezze e agli strumenti
di misura per i quali essi sono accreditati.

4. Il presente decreto sara' pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 2 agosto 2005

Il direttore generale: Primicerio

ö 4 ö

6-8-2005 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 182



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

EAllegato I

ö 5 ö

6-8-2005 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 182



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 6 ö

6-8-2005 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 182



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 7 ö

6-8-2005 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 182



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 8 ö

6-8-2005 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 182



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 9 ö

6-8-2005 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 182



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 10 ö

6-8-2005 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 182



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 11 ö

6-8-2005 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 182



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 12 ö

6-8-2005 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 182



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 13 ö

6-8-2005 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 182
A
ll

eg
at

o
II



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 14 ö

6-8-2005 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 182



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 15 ö

6-8-2005 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 182



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 16 ö

6-8-2005 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 182



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 17 ö

6-8-2005 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 182



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 18 ö

6-8-2005 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 182



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 19 ö

6-8-2005 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 182



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 20 ö

6-8-2005 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 182



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 21 ö

6-8-2005 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 182



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 22 ö

6-8-2005 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 182

05
A
07

94
5



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

EMINISTERO DELL’ISTRUZIONE
DELL’UNIVERSITAØ E DELLA RICERCA

DECRETO 28 luglio 2005.

Invito alla presentazione di progetti di ricerca, sviluppo
precompetitivo, formazione nel settore delle nanotecnologie
da realizzarsi nella regione Veneto.

IL DIRETTORE GENERALE
per il coordinamento e lo sviluppo della ricerca

Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, isti-
tutivo, tra l’altro, del Ministero dell’istruzione, dell’uni-
versita' e della ricerca (d’ora in poi MIUR);

Viste, le linee guida per la politica scientifica, tecno-
logica del Governo, approvate dal CIPE il 19 aprile
2002, che hanno posto, quale obiettivo dell’asse IV, la
promozione della capacita' d’innovazione nelle imprese
attraverso la creazione d’aggregazioni sistemiche a
livello territoriale; cio' al fine di favorire una maggiore
competitivita' delle aree produttive esistenti ad alta
intensita' di export, rivitalizzandole e rilanciandole
attraverso la ricerca e lo sviluppo di tecnologie chiave
abilitanti le innovazioni di prodotto, di processo ed
organizzative;

Considerato che, a tale scopo, le linee-guida indivi-
duano, tra gli strumenti d’attuazione, lo sviluppo di
azioni concertate da tradursi in specifici accordi di pro-
gramma con le regioni mirati a realizzare sinergie nei
programmi e complementarieta' finanziarie;

Visto il protocollo d’intesa, sottoscritto il 17 dicem-
bre 2002, tra il MIUR e la regione Veneto per la realiz-
zazione nell’area regionale di un distretto tecnologico
nel settore delle nanotecnologie;

Visto l’Accordo di programmazione negoziata siglato
in data 17 marzo 2004 tra il MIUR e la regione Veneto,
finalizzato alla creazione in Veneto di un’area di eccel-
lenza tecnologica (distretto tecnologico) avente ad
oggetto le nanotecnologie, registrato alla Corte dei
conti in data 27 aprile 2005;

Visto, in particolare, l’art. 4, comma 1, del predetto
Accordo che prevede l’impegno del MIUR a finanziare
progetti aventi ad oggetto attivita' di ricerca industriale
e sviluppo precompetitivo nel settore delle nanotecno-
logie da realizzarsi nell’area territoriale della regione
Veneto;

Visti, altres|' , i commi 2 e 3 del richiamato art. 4 del
predetto Accordo che, per le modalita' di presentazione,
selezione e finanziamento dei predetti progetti, prevede
l’emanazione da parte del MIUR di appositi bandi
tematici ai sensi del decreto legislativo 27 luglio 1999,
n. 297, e delle relative disposizioni di attuazione conte-
nute nel decreto ministeriale n. 593 dell’8 agosto 2000;

Visto, inoltre, l’art. 5 del predetto Accordo che pre-
vede un impegno complessivo di risorse del MIUR pari
nel triennio a 26 milioni di euro, di cui 11 milioni di
euro per il primo anno;

Visto il decreto legislativo 27 luglio 1999, n. 297
(pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 201 del 27 ago-
sto 1999), recante: ßRiordino della disciplina e snelli-

mento delle procedure per il sostegno della ricerca
scientifica e tecnologica, per la diffusione delle tecnolo-
gie, per la mobilita' dei ricercatoriý e, in particolare,
l’art. 5 il quale prevede che tutti gli interventi da esso
disciplinati gravino sulle risorse del Fondo per le agevo-
lazioni alla ricerca (FAR), istituito nello stato di previ-
sione del Ministero dell’istruzione, dell’universita' e
della ricerca;

Visto il decreto ministeriale n. 593 dell’8 agosto
2000, recante le: ßModalita' procedurali per la conces-
sione delle agevolazioni previste dal decreto legislativo
27 luglio 1999, n. 297ý, pubblicato nel supplemento
ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 14 del 18 gen-
naio 2001;

Visto il decreto del Ministero dell’economia e delle
finanze del 10 ottobre 2003 (pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 274 del 25 novembre 2003) che reca i nuovi
criteri e le modalita' di concessione, ai sensi dell’art. 72
della legge 27 dicembre 2002, n. 289, delle agevolazioni
previste dagli interventi a valere sul Fondo per le agevo-
lazioni alla ricerca;

Visto il decreto direttoriale n. 1572 del 29 novembre
2004 di ripartizione delle risorse del Fondo per le age-
volazioni alla ricerca per l’anno 2004;

Vista la proposta trasmessa, in data 10 marzo 2005 e
ai sensi dell’art. 4, comma 4, del richiamato Accordo,
dalla societa' Veneto Nanotech SCPA di cui all’art. 8
dello stesso Accordo, avente ad oggetto i contenuti dei
predetti bandi tematici;

Vista la delibera della giunta regionale del Veneto in
data 18 marzo 2005, trasmessa in data 29 marzo 2005,
ai sensi dell’art. 4, comma 4, del richiamato Accordo
di programmazione negoziata, avente ad oggetto i con-
tenuti dei predetti bandi tematici;

Ritenuta la opportunita' di procedere all’adozione del
decreto di cui al richiamato art. 12 del decreto ministe-
riale n. 593/Ric. dell’8 agosto 2000, per un impegno di
risorse del FAR pari a 11 milioni di euro e finalizzato
all’attuazione dei contenuti del richiamato Accordo di
programmazione negoziata;

Visto il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e
successive modifiche ed integrazioni;

Decreta:

Art. 1.

Obiettivi generali

1. Le linee-guida per la politica scientifica, tecnolo-
gica del Governo, approvate dal CIPE il 19 aprile 2002
hanno posto quale obiettivo dell’asse IV, la promozione
della capacita' d’innovazione nelle imprese attraverso
la creazione d’aggregazioni sistemiche a livello territo-
riale; cio' al fine di favorire una maggiore competitivita'
delle aree produttive esistenti ad alta intensita' di
export, rivitalizzandole e rilanciandole attraverso la
ricerca e lo sviluppo di tecnologie chiave abilitanti le
innovazioni di prodotto, di processo ed organizzative.

ö 23 ö

6-8-2005 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 182



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E2. A tale scopo le linee-guida individuano, tra gli
strumenti di attuazione, lo sviluppo di azioni concer-
tate da tradursi in specifici accordi di programma
mirati a realizzare sinergie nei programmi e comple-
mentarieta' finanziarie.

3. In tale ambito il Ministero dell’istruzione, dell’uni-
versita' e della ricerca - MIUR, attribuisce particolare
priorita' ad interventi finalizzati alla realizzazione di
distretti ad alta tecnologia, attraverso accordi di pro-
gramma che prevedono la partecipazione congiunta di
regioni, enti locali, finanza innovativa, mondo delle
imprese, mondo scientifico.

4. Il territorio della regione Veneto presenta elementi
di notevole rilevanza, quali:

l’esistenza nell’area regionale delle condizioni di
base industriali e tecnico-scientifiche per realizzare un
distretto tecnologico di successo nell’ambito delle
nanotecnologie;

l’esistenza di punti di forza nelle universita' , nei
centri di ricerca (privati e pubblici), nelle numerose
imprese di produzione e di servizi di grande qualifica-
zione e di grande tradizione che ha gia' dimostrato di
saper generare innovazioni mirate e specifiche e di
saper alimentare anche un processo sul sistema impren-
ditoriale locale;

la presenza di imprese strettamente classificate o
riconducibili al comparto delle nanotecnologie che
operano nei comparti delle macchine e attrezzature,
componenti, materiali e manufatti con caratteristi-
che nanotecnologiche;

la presenza di un rilevante complesso di organismi e
competenze di eccellenza nel sistema tecnico-scientifico,
sia all’interno delle imprese che all’esterno, laboratori
specialistici di enti pubblici di ricerca e di enti privati.

5. In tale quadro il MIUR e la regione Veneto hanno
concordato sulla necessita' di adottare una strategia
condivisa per svolgere, nei settori scientifici e tecnolo-
gici predetti, interventi e azioni mirate al sostegno di
attivita' di ricerca, all’incremento del grado di innova-
zione delle imprese, alla valorizzazione del capitale
umano e delle iniziative che promuovano il collega-
mento alle imprese e centri tecnologici connessi con le
universita' ed i centri di ricerca.

6. Per il perseguimento di tali obiettivi, il MIUR e la
regione Veneto con l’accordo di programmazione nego-
ziata, stipulato in data 17 marzo 2004, hanno, tra l’al-
tro, concordato di destinare risorse al sostegno di speci-
fici progetti che ricomprendano attivita' di ricerca indu-
striale, di sviluppo precompetitivo e di alta formazione
di personale qualificato, selezionati e finanziati ai sensi
delle disposizioni dell’art. 12 del decreto ministeriale
n. 593 dell’8 agosto 2000, e successive modifiche ed
integrazioni, (attuativo delle norme del decreto legisla-
tivo n. 297 del 27 luglio 1999).

7. In particolare, i progetti dovranno riguardare
tecnologie, metodologie e processi produttivi di com-
ponenti, tecnologie per la fabbricazione e l’utilizzo
innovativo di materiali basati sulle nanotecnologie.

8. Attraverso tali progetti, si intendono promuovere
le attivita' rivolte all’acquisizione di nuove conoscenze
finalizzate alla messa a punto di nuovi prodotti, pro-
cessi produttivi, servizi, o al miglioramento di quelli
esistenti, cio' al fine di contribuire al potenziamento del
settore delle nanotecnologie e alla promozione e svi-
luppo socio-economico del territorio veneto.

9. I progetti dovranno ricomprendere anche attivita'
di formazione di qualificato personale di ricerca, con
l’obiettivo di un’adeguata preparazione teorica e pro-
fessionale attraverso una attivita' formativa avente ad
oggetto sia esperienze operative in ambiti scientifici,
tecnologici, industriali, sia l’approfondimento delle
conoscenze specialistiche nelle discipline inerenti l’atti-
vita' di ricerca.

Art. 2.
Tematiche dei progetti

1. Ai fini dell’attuazione dell’art. 4 dell’Accordo di
programmazione negoziata tra il MIUR e la regione
Veneto, i soggetti di cui all’art. 5, commi 1, 2, 3, 4 del
decreto ministeriale n. 593 dell’8 agosto 2000, pubbli-
cato nel supplemento ordinario n. 10 alla Gazzetta Uffi-
ciale n. 14 del 18 gennaio 2001, e recante le ßModalita'
procedurali per la concessione delle agevolazioni previ-
ste dal decreto legislativo 27 luglio 1999, n. 297ý, sono
invitati a presentare progetti per la realizzazione di atti-
vita' di ricerca industriale, estese a non preponderanti
attivita' di sviluppo precompetitivo, cos|' come definite
ai sensi dell’art. 2 del predetto decreto ministeriale
n. 593 dell’8 agosto 2000, e con connesse attivita' di for-
mazione professionale di ricercatori e tecnici di ricerca.

2. I progetti devono essere caratterizzati dal forte
impiego di tecnologie abilitanti pervasive, particolar-
mente mirate all’applicazione di nanotecnologie nel set-
tore dei materiali, proponendo soluzioni che compor-
tino ßnuovi materialiý, ßnuove applicazioniý e ßnuove
tecnologieý ad alta efficienza, e devono afferire ad uno
solo dei seguenti temi:

Tema 1.
Sviluppo di processi per la nanofabbricazione di

materiali o dispositivi per l’industria micromeccanica,
biomedica ed elettronica attraverso tecniche di deposi-
zione a rimozione locale a fascio ionico (FIB: focused
ion beam) e attraverso metodi innovativi di nanofabbri-
cazione per stampaggio di depositi composti da mate-
riale organico o biologico.

Possibili risultati attesi:
1) caratterizzazione e diagnostica di nuovi mate-

riali per metallurgia, coating, sistemi ottici, meccanici
multistrato, dielettrici per sensoristica e interconnes-
sioni elettriche, nanoelettronica;

2) realizzazione, caratterizzazione e diagnostica di
sensori e nano-switch basati su cantilever, cavita' , ponti
sospesi, diaframmi e altre strutture nanolavorate;

3) utilizzazione dei metodi di stampaggio per rea-
lizzare circuiti elettrici e dispositivi elettronici (quali
RF ID) e per applicazioni in campo ambientale e bio-
diagnostico.

ö 24 ö

6-8-2005 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 182



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

ETema 2.
Nanostrutture per sensori chimici e biochimici.
Possibili risultati attesi:

1) realizzazione di sensori con materiali nanostrut-
turati con migliorate caratteristiche di sensibilita' , selet-
tivita' e limiti di rivelabilita' ; rivestimenti nanostruttu-
rati e mesoporosi per applicazioni sensoristiche;

2) sviluppo di sensori singoli e di array di nanosen-
sori (nanoelettrodi, nanocondensatori, nanotubi e
membrane ultrasottili) per analisi simultanea sia in
campo biochimico che chimico-ambientale;

3) realizzazione di sensori chimici e biochimici per
diagnostica medica contenenti nanoparticelle di ossidi
e metalli caratterizzati da particolare comportamento
redox;

4) realizzazione di sensori biochimici per analisi
chimica diagnostica e ambientale;

5) realizzazione di sensori e catalizzatori per trat-
tamento e monitoraggio di sostanze inquinanti all’in-
terno e all’esterno del veicolo, marmitte catalittiche.

Tema 3.
Nanofluidi per il trasporto del calore per applica-

zioni nei settori della refrigerazione e del condiziona-
mento.

Possibili risultati attesi:
1) definizione e validazione prototipale di solu-

zioni tecniche per il trasporto di energia termica a basso
consumo di energia che abbiano caratteristiche di
aumentare la capacita' e la conduzione termica con nes-
suna ostruzione, nessun strato stazionario nel flusso,
nessuna erosione o perdita di pressione;

2) definizione e validazione prototipale di nano-
aerogel e sostanze PCS (miscele a cambiamento di fase)
di dimensioni nanometriche per impieghi nell’isola-
mento termico.

Tema 4.
Metodi e tecniche per la realizzazione e la caratteriz-

zazione di film sottili e nanostrutturati su matrice
metallica.

Possibili risultati attesi:
1) definizione e validazione di soluzioni tecniche e

metodi per il miglioramento della resistenza all’ossida-
zione ed alla corrosione senza l’utilizzo di cromo come
elemento protettivo;

2) definizione e validazione di metodi e soluzioni
tecniche che comportino la realizzazione di rivestimenti
nanostrutturati trasparenti;

3) definizione e validazione di soluzioni tecniche e
metodi per il miglioramento della resistenza al graffio
e all’abrasione;

4) definizione e validazione di metodi e soluzioni
tecniche che comportino la realizzazione di rivestimenti
barriera rispetto ai gas;

5) definizione e validazione di metodi e soluzioni
tecniche che comportino la realizzazione di rivestimenti
nanostrutturati fotocatalitici autopulenti;

6) definizione e validazione di metodi e soluzioni
tecniche che comportino la realizzazione di rivestimenti
nanostrutturati superidrofobici autopulenti in grado di
modificare le proprieta' di adesione sulle superfici solide
di fluidi di diversa natura;

7) definizione e validazione di metodi e soluzioni
tecniche che comportino la realizzazione di rivestimenti
per barriere termiche;

8) definizione e validazione di metodi e soluzioni
tecniche che comportino la realizzazione di film sottili
e nanostrutturati con proprieta' antiaderenti delle
superfici su cui vengono applicati;

9) definizione e validazione di metodi e soluzioni
tecniche che comportino la realizzazione di rivestimenti
superficiali con film vetroso per la protezione all’ossi-
dazione e alla corrosione alle alte temperature (500-
600�C) dell’acciaio inossidabile;

10) definizione e validazione di metodi e soluzioni
tecniche che comportino la realizzazione di film sottili
nanostrutturati che abbiano capacita' di degradare le
sostanze organiche inquinanti.

Tema 5.
Sviluppo di particolari meccanici con leghe di

metallo amorfo o attraverso sinterizzazione di nano-
polveri.

Possibili risultati attesi:
1) sviluppo e validazione di particolari ottenuti

attraverso lavorazione del metallo per estrusione o per
stampaggio a caldo;

2) sviluppo e validazione di particolari ottenuti per
microreplicazione della superficie;

3) sviluppo e validazione di particolari ottenuti
con trattamenti di finitura meccanica;

4) sviluppo e validazione di particolari con speci-
fici trattamenti di colorazione;

5) sviluppo e validazione di particolari ottenuti
per lavorazione delle nanopolveri per stampaggio
adiabatico.

Tema 6.
Messa a punto di coating su polimeri o altri materiali

per conferire proprieta' funzionali.
Possibili risultati attesi:

1) definizione e realizzazione di rivestimenti nano-
strutturati con eccezionali proprieta' di trasparenza;

2) sviluppo e realizzazione di coating con eccezio-
nali caratteristiche di adesione a metalli, polimeri,
vetro e ceramica;

3) sviluppo e realizzazione di coating con caratteri-
stiche di miglioramento della resistenza all’abrasione e
al graffio;

4) sviluppo e realizzazione di rivestimenti nano-
strutturati per polimeri in grado di assorbire i raggi
UV e prevenirne il deterioramento.

Tema 7.
Sviluppo di nanocompositi polimerici con funziona-

lita' mirate o con combinazioni di proprieta' funzionali
richieste per applicazioni specifiche.

ö 25 ö

6-8-2005 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 182



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

EPossibili risultati attesi:
1) realizzazione di materiali polimerici nanocom-

positi per applicazioni in cui e' richiesta un elevata con-
ducibilita' elettrica, proprieta' antistatiche e di scher-
maggio elettromagnetico ottenute attraverso l’introdu-
zione di nanotubi di carbonio;

2) sviluppo e realizzazione di nanocompositi poli-
merici con proprieta' di barriera ai gas;

3) sviluppo e realizzazione di nanocompositi poli-
merici con proprieta' antifiamma;

4) sviluppo e realizzazione di polimeri nanostrut-
turati con proprieta' ottiche, termo-ottiche o elettro-
ottiche.

Tema 8.
Miglioramento delle proprieta' isolanti di espansi PU

attraverso l’utilizzo di nanoparticelle.
Possibili risultati attesi:

1) sviluppo e realizzazione di espansi a ridotto dia-
metro medio cellulare e quindi della conducibilita' ter-
mica iniziale;

2) sviluppo e realizzazione di espansi in grado di
apportare riduzione dei fenomeni diffusivi degli espan-
denti e quindi miglioramento delle proprieta' di isola-
mento nel tempo finalizzato ad un maggior risparmio
energetico nell’edilizia civile e industriale.

Art. 3.

Requisiti dei progetti

1. Ciascun progetto deve fare riferimento ad uno solo
dei temi di cui al precedente art. 2 e deve prevedere il
perseguimento di almeno uno dei possibili risultati
attesi indicati per il tema di riferimento.

2. Ciascun progetto deve prevedere la validazione dei
risultati conseguiti attraverso lo svolgimento delle
seguenti attivita' , per quanto applicabili alle specifiche
caratteristiche del risultato stesso:

realizzazione di prototipi e/o dimostratori idonei a
valutare la trasferibilita' industriale delle tecnologie,
sistemi e applicazioni messi a punto;

validazione delle prestazioni ottenibili attraverso
una serie di campagne sperimentali rappresentative
delle specifiche condizioni di utilizzo;

valutazione qualitativa e quantitativa dei vantaggi
ottenibili in termini di affidabilita' , riproducibilita' , sicu-
rezza e bilancio energetico;

valutazione della trasferibilita' industriale e del
potenziale di creazione e sviluppo di nuova imprendito-
rialita' anche in termini di rapporto costi prestazione e
costi benefici;

valutazione qualitativa e quantitativa degli impatti
sull’ambiente e sulla salute umana.

3. A pena di inammissibilita' , ciascun progetto deve
essere accompagnato da uno specifico progetto per la
realizzazione, ai sensi dell’art. 12 del decreto ministe-

riale n. 593 dell’8 agosto 2000, di attivita' di formazione
coerenti con le relative tematiche di ricerca. Il costo
dei singoli progetti di formazione deve essere pari ad
almeno il 10% del costo del progetto di ricerca cui si
riferisce. Gli specifici percorsi formativi devono avere
durata non superiore a ventiquattro mesi e non infe-
riore a dodici. La formazione deve, inoltre, prevedere
lo sviluppo di competenze nelle problematiche di
gestione di impresa, con particolare riferimento alle
attivita' di ricerca e di trasferimento di tecnologie, non-
che¤ nelle problematiche inerenti impatti sull’ambiente
e sulla salute umana delle nuove tecnologie.

4. Le attivita' di formazione devono essere esclusiva-
mente finalizzate allo sviluppo di competenze specifi-
che nel settore considerato dall’oggetto della ricerca e
devono contemplare un impegno a tempo pieno del per-
sonale in formazione per tutta la durata del percorso
formativo proposto.

5. La durata massima delle attivita' di ricerca non
deve superare i 36 mesi.

6. In relazione agli obiettivi generali dell’Accordo
di programmazione negoziata, le attivita' progettuali
oggetto delle tematiche sopra elencate debbono, a
pena di inammissibilita' , essere interamente svilup-
pate nell’area territoriale della regione Veneto, ad
eccezione di una quota massima del 10% del costo
totale a titolo di consulenza e/o prestazione di terzi,
qualora vi sia la accertata impossibilita' , da parte dei
soggetti proponenti, di reperire analoghe compe-
tenze nel territorio regionale.

7. I soggetti proponenti sono ammissibili solo ove
dispongano di una stabile organizzazione localizzata
nell’area territoriale di cui al precedente comma 6, o si
impegnino formalmente, in sede di presentazione del
progetto, a predisporre in tale area la suddetta organiz-
zazione ai fini dello svolgimento delle attivita' proget-
tuali. All’accertamento del mantenimento del predetto
impegno sara' subordinata la concessione dell’agevola-
zione.

8. Con riferimento ai temi indicati al precedente
art. 2, ciascun progetto deve prevedere, nella realizza-
zione delle specifiche attivita' , la partecipazione, per
almeno il 15% del costo delle attivita' progettuali, di
soggetti di cui al precedente comma 1 dell’art. 2 del pre-
sente decreto e rientranti nei parametri dimensionali di
piccole e medie imprese ai sensi dell’art. 21 del richia-
mato decreto ministeriale n. 593 dell’8 agosto 2000.

9. Ciascun progetto deve proporre l’esecuzione di
attivita' che non siano gia' state effettuate, ne¤ in corso
di svolgimento da parte dei soggetti proponenti e che
non siano oggetto di altri finanziamenti pubblici.

Art. 4.

Forme e misura del finanziamento

1. Saranno considerati ammissibili i progetti che pre-
vedano attivita' di ricerca di costo preventivato non
inferiore a 3 milioni di euro per i progetti afferenti il
Tema n. 1, e a 1 milione di euro per i progetti afferenti
tutte le altre tematiche, e che prevedano, altres|' , attivita'

ö 26 ö

6-8-2005 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 182



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

Edi formazione correlata ai progetti scientifici proposti,
di costo non inferiore al 10% del totale del costo per la
ricerca.

2. Il costo massimo del singolo progetto, compren-
sivo della formazione, non puo' superare i 5 milioni di
euro per il Tema n. 1 e di 3 milioni di euro per le
restanti tematiche.

3. Per il finanziamento dei progetti afferenti i temi
indicati al precedente art. 1, e selezionati secondo le
disposizioni di cui ai successivi articoli del presente
decreto, il Ministero dell’istruzione, dell’universita' e
della ricerca interviene nelle forme e nelle misure stabi-
lite dall’art. 12 del richiamato decreto ministeriale
n. 593 dell’8 agosto 2000, cos|' come modificate dal
decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del
10 ottobre 2003.

4. L’ammontare massimo delle risorse attivate dal
MIUR e destinate al finanziamento dei progetti pre-
detti e' stabilito in 11 milioni di euro a valere sulle
risorse del FAR.

Art. 5.

Criteri di valutazione dei progetti

1. Per le modalita' di selezione e gestione dei progetti
si osserveranno le disposizioni richiamate all’art. 5 del
decreto ministeriale n. 593 dell’8 agosto 2000.

2. Nel quadro della migliore economicita' procedu-
rale, le attivita' di valutazione disciplinate dal richia-
mato art. 5 del decreto ministeriale n. 593 dell’8 agosto
2000 saranno precedute da una fase di preselezione
finalizzata ad individuare i progetti di qualita' verso i
quali svolgere le attivita' stesse.

3. La preselezione di cui al precedente comma 2 e'
effettuata dal comitato di cui all’art. 7 del decreto legi-
slativo n. 297 del 29 luglio 1999 che, avvalendosi di
esperti all’uopo nominati dal MIUR, sentita la regione
Veneto, valutera' i progetti in forma comparata e sulla
base dei seguenti elementi:

a) entita' e qualita' dei risultati conseguibili con il
progetto rispetto ai risultati attesi secondo l’elencazione
riportata nello specifico tema di ricerca (max 20 punti);

b) grado e modalita' di coinvolgimento delle
imprese, sia PMI sia di grande dimensione, delle strut-
ture universitarie e di ricerca (max 20 punti);

c) qualita' e idoneita' delle strutture di ricerca previ-
ste dal soggetto proponente, anche in ordine alle forme
organizzative di coordinamento tra le stesse (max 20
punti);

d) idoneita' della proposta a creare o potenziare,
tra strutture pubbliche e private operanti nella regione
Veneto, reti regionali, interregionali ed internazionali
di cooperazione scientifico-tecnologica nelle quali sia
definita la specializzazione di attivita' e funzioni e leed
modalita' di integrazione tra le organizzazioni coinvolte
(max 20 punti);

e) idoneita' del progetto ad attrarre nuovi investi-
menti produttivi nel territorio della regione Veneto
(max 10 punti);

f) potenzialita' dei risultati conseguiti in termini di
prospettive di attivazione di nuova imprenditorialita'
(max 10 punti);

g) ampiezza e rilevanza delle ricadute delle attivita'
di ricerca su altri settori industriali, anche in relazione
ai tempi e alle modalita' di trasferimento (max 10 punti);

h) rilevanza dei risultati acquisibili in relazione
all’impatto ambientale e alla tutela della salute umana
(max 10 punti).

4. Sulla base della predetta preselezione, saranno
ammessi alle attivita' di valutazione di cui al precedente
comma 2 i progetti che avranno conseguito almeno il
punteggio complessivo di 100 punti e almeno 60 punti
nei criteri da a) a d) e, comunque, nel limite delle disponi-
bilita' finanziarie del presente bando maggiorate del 20%.

5. In relazione alle risorse disponibili e fatta salva la
necessita' di selezionare comunque progetti di elevato
livello qualitativo sara' data priorita' all’esigenza di assi-
curare lo svolgimento di tutti i temi previsti dal pre-
sente decreto.

Art. 6.

Modalita' di presentazione dei progetti

1. I progetti debbono essere presentati, entro le ore 17
del 21 ottobre 2005, utilizzando, secondo le modalita'
ivi indicate, il servizio Internet al seguente indirizzo:
http://roma.cilea.it/Sirio (Sezione ßservizi privatiý,
voce ßDomande di finanziamentoý) che sara' attivato a
partire dall’8 agosto 2005.

2. La compilazione delle domande prevede una fase
propedeutica di registrazione dei soggetti che interagi-
ranno con il sistema. La registrazione e' gia' attiva al
medesimo indirizzo (Sezione ßServizi pubbliciý, voce
ßRegistrazione persona fisicaý). Le modalita' di regi-
strazione sono consultabili nella ivi prevista sezione
ßGuida ed informazioni di baseý.

3. Il predetto servizio Internet consentira' la stampa
delle domande che, debitamente sottoscritte, dovranno
essere inviate, corredate degli allegati cartacei ivi indi-
cati, entro i successivi sette giorni, a mezzo raccoman-
data con ricevuta di ritorno, al Ministero dell’istru-
zione, dell’universita' e della ricerca (MIUR) - Diparti-
mento per l’universita' , l’alta formazione artistica,
musicale e coreutica e per la ricerca scientifica e tecno-
logica - Direzione generale per il coordinamento e lo
sviluppo della ricerca - Ufficio VI - piazza J.F.Kennedy,
20 - 00144 Roma.

4. In caso di difformita' fara' fede esclusivamente la
copia inoltrata per il tramite del servizio Internet di
cui al precedente comma 1.

5. Tutto il materiale trasmesso, considerato rigo-
rosamente riservato, verra' utilizzato solo dal MIUR
per l’espletamento degli adempimenti connessi alle
assegnazioni di cui al presente decreto.

ö 27 ö

6-8-2005 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 182



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E6. I proponenti dovranno fornire in qualsiasi
momento, su richiesta del MIUR, tutti i chiarimenti, le
notizie e la documentazione ritenuti necessari dal Mini-
stero stesso.

Art. 7.
Disposizioni finali

1. Il decreto ministeriale di concessione del finanzia-
mento sara' pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana.

2. Per tutto quanto non espressamente specificato nel
presente decreto, si osservano le disposizioni contenute
nell’art. 12 del decreto ministeriale n. 593 dell’8 agosto
2000.

Roma, 28 luglio 2005

Il direttore generale: Criscuoli

05A07847

ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI

MINISTERO DEL LAVORO
E DELLE POLITICHE SOCIALI

Comunicato relativo alla costituzione della Commissione di
certificazione dei contratti di lavoro presso la Direzione pro-
vinciale del lavoro di Oristano - Servizio politiche del lavoro.

Si comunica che con decreto direttoriale 18 luglio 2005 e' stata
costituita la Commissione di certificazione dei contratti di lavoro
presso la Direzione provinciale del lavoro di Oristano - Servizio poli-
tiche del lavoro, ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 2 del decreto ministe-
riale 21 luglio 2004.

05A07817

AGENZIA ITALIANA DEL FARMACO

Modificazione dell’autorizzazione all’immissione in commercio
della specialita' medicinale per uso umano ßAcido acetilsali-
cilico angenericoý.

Estratto determinazione A.I.C./N n. 616 del 21 luglio 2005

Medicinale: ACIDO ACETILSALICILICO ANGENERICO.

Titolare A.I.C.: Angenerico S.p.A., con sede legale e domicilio
fiscale in Roma, via Nocera Umbra, 75, cap 00181, Italia, codice
fiscale 07287621002.

Variazione A.I.C.: modifica standard terms.

Sono, inoltre, autorizzate le modifiche della denominazione delle
confezioni, gia' registrate, di seguito indicate:

da A.I.C. n. 030009017 - 20 compresse 500 mg a A.I.C.
n. 030009017 - ß500 mg compresseý 20 compresse;

da A.I.C. n. 030009029 - 1000 compresse 500 mg a A.I.C.
n. 030009029 - ß500 mg compresseý 1000 compresse.

I lotti gia' prodotti possono essere dispensati al pubblico fino alla
data di scadenza indicata in etichetta

Il presente provvedimento ha effetto dal giorno della sua pubbli-
cazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

05A07864

Modificazione dell’autorizzazione all’immissione in commercio
della specialita' medicinale per uso umano ßBamixolý

Estratto determinazione n. 430 del 27 luglio 2005

La titolarita' delle autorizzazioni all’immissione in commercio del
sotto elencato medicinale fino ad ora registrato a nome della societa'
Pulitzer Italiana S.r.l., con sede in via Tiburtina, 1004, Roma, con
codice fiscale 03589790587:

medicinale: BAMIXOL;
confezione: A.I.C. n. 032206017 - ß600 mgý 30 compresse rive-

stite con film per uso orale 600 mg (sospesa),

e' ora trasferita alla societa' : DIF-INT Pharmaceutical B.V., con sede
in Martinus Nijhofflaan, 2, Delft, Olanda.

I lotti del medicinale, gia' prodotti a nome del vecchio titolare,
possono essere dispensati al pubblico fino alla data di scadenza indi-
cata in etichetta.

La presente determinazione ha effetto dal giorno successivo a
quello della data della sua pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana.

05A07868

Modificazione dell’autorizzazione all’immissione in commercio
della specialita' medicinale per uso umano ßAreminý

Estratto determinazione n. 431 del 27 luglio 2005

La titolarita' delle autorizzazioni all’immissione in commercio del
sotto elencato medicinale fino ad ora registrato a nome della societa'
Laboratori prodotti farmaceutici Boniscontro e Gazzone S.r.l., con
sede in via Tiburtina 1004, Roma, con codice fiscale 08205300588:

medicinale: AREMIN;
confezioni:
A.I.C. n. 028518025 - 10 compresse gastrores. 100 mg

(sospesa);
A.I.C. n. 028518037- gel 30 g 1%,

e' ora trasferita alla societa' : DIF-INT Pharmaceutical B.V., con sede
in Martinus Nijhofflaan, 2, Delft, Olanda.

I lotti del medicinale, gia' prodotti a nome del vecchio titolare,
possono essere dispensati al pubblico fino alla data di scadenza indi-
cata in etichetta.

La presente determinazione ha effetto dal giorno successivo a
quello della data della sua pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana.

05A07867

ö 28 ö

6-8-2005 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 182



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

EModificazione dell’autorizzazione all’immissione in commercio
della specialita' medicinale per uso umano ßNivený

Estratto determinazione n. 432 del 27 luglio 2005

La titolarita' delle autorizzazioni all’immissione in commercio del
sotto elencato medicinale fino ad ora registrato a nome della societa'
Pulitzer Italiana S.r.l., con sede in via Tiburtina, 1004, Roma, con
codice fiscale 03589790587:

medicinale: NIVEN;
confezione: A.I.C. n. 029406016 - ß40 mg compresse a rilascio

prolungatoý 30 compresse,

e' ora trasferita alla societa' : DIF-INT Pharmaceutical B.V., con sede
in Martinus Nijhofflaan, 2, Delft, Olanda.

I lotti del medicinale, gia' prodotti a nome del vecchio titolare,
possono essere dispensati al pubblico fino alla data di scadenza indi-
cata in etichetta.

La presente determinazione ha effetto dal giorno successivo a
quello della data della sua pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana.

05A07866

Modificazione dell’autorizzazione all’immissione in commercio
della specialita' medicinale per uso umano ßReolaseý

Estratto determinazione n. 433 del 27 luglio 2005

La titolarita' delle autorizzazioni all’immissione in commercio del
sotto elencato medicinale fino ad ora registrato a nome della societa'
Pulitzer Italiana S.r.l., con sede in via Tiburtina, 1004, Roma, con
codice fiscale 03589790587:

medicinale: REOLASE;
confezioni:
A.I.C. n. 027322027 - 30 bustine granulato;
A.I.C. n. 027322041 - sciroppo 200 ml,

e' ora trasferita alla societa' : DIF-INT Pharmaceutical B.V., con sede
in Martinus Nijhofflaan, 2, Delft, Olanda.

I lotti del medicinale, gia' prodotti a nome del vecchio titolare,
possono essere dispensati al pubblico fino alla data di scadenza indi-
cata in etichetta.

La presente determinazione ha effetto dal giorno successivo a
quello della data della sua pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana.

05A07865

Modificazione dell’autorizzazione all’immissione in commercio
della specialita' medicinale per uso umano ßFidatoý

Estratto determinazione A.I.C./N n. 627 del 27 luglio 2005

Medicinale: FIDATO.
Titolare A.I.C.: Fidia Farmaceutici S.p.A., con sede legale e

domicilio fiscale in Abano Terme - Padova, via Ponte della Fabbrica
n. 3/A, cap 35031, Italia, codice fiscale 00204260285.

Variazione A.I.C.: sospensione determinazione.
La determinazione A.I.C./N n. 393 del 7 giugno 2005, pubblicata

nella Gazzetta Ufficiale - serie generale - n. 141 del 20 giugno 2005,
relativa alla modifica del contenuto dell’autorizzazione alla produ-
zione (Modifica officine) del medicinale ßFidatoý, e' sospesa:

relativamente alla confezione sottoindicata:
A.I.C. n. 035867035 - ß1 g/3,5 ml polvere e solvente per solu-

zione iniettabile per uso intramuscolareý flacone + fiala solvente da
3,5 ml.

I lotti gia' prodotti, considerato che non sussistono motivi di
salute pubblica, ma di natura amministrativa, possono essere dispen-
sati al pubblico fino alla data di scadenza indicata in etichetta.

La presente determinazione ha effetto dal giorno successivo alla
dal giorno successivo a quello della sua pubblicazione nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

05A07863

Francesco Nocita, redattoreAUGUSTA IANNINI, direttore

(G501182/1) Roma, 2005 - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. - S.y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y

ö 29 ö

6-8-2005 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 182



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

I S T I T U T O P O L I G R A F I C O E Z E C C A D E L L O S T A T O
LIBRERIE CONCESSIONARIE PRESSO LE QUALI EØ IN VENDITA LA GAZZETTA UFFICIALE

cap localitaØ libreria indirizzo pref. tel. fax

95024 ACIREALE (CT) CARTOLIBRERIA LEGISLATIVA S.G.C. ESSEGICI Via Caronda, 8-10 095 7647982 7647982

00041 ALBANO LAZIALE (RM) LIBRERIA CARACUZZO Corso Matteotti, 201 06 9320073 93260286

60121 ANCONA LIBRERIA FOGOLA Piazza Cavour, 4-5-6 071 2074606 2060205

83100 AVELLINO LIBRERIA PIROLA MAGGIOLI Via Matteotti, 30/32 0825 30597 248957

81031 AVERSA (CE) LIBRERIA CLA.ROS Via L. Da Vinci, 18 081 8902431 8902431

70124 BARI CARTOLIBRERIA QUINTILIANO Via Arcidiacono Giovanni, 9 080 5042665 5610818

70121 BARI LIBRERIA UNIVERSITAØ E PROFESSIONI Via Crisanzio, 16 080 5212142 5243613

13900 BIELLA LIBRERIA GIOVANNACCI Via Italia, 14 015 2522313 34983

40132 BOLOGNA LIBRERIA GIURIDICA EDINFORM Via Ercole Nani, 2/A 051 4218740 4210565

40124 BOLOGNA LIBRERIA GIURIDICA - LE NOVITAØ DEL DIRITTO Via delle Tovaglie, 35/A 051 3399048 3394340

21052 BUSTO ARSIZIO (VA) CARTOLIBRERIA CENTRALE BORAGNO Via Milano, 4 0331 626752 626752

91022 CASTELVETRANO (TP) CARTOLIBRERIA MAROTTA & CALIA Via Q. Sella, 106/108 0924 45714 45714

95128 CATANIA CARTOLIBRERIA LEGISLATIVA S.G.C. ESSEGICI Via F. Riso, 56/60 095 430590 508529

88100 CATANZARO LIBRERIA NISTICOØ Via A. Daniele, 27 0961 725811 725811

66100 CHIETI LIBRERIA PIROLA MAGGIOLI Via Asinio Herio, 21 0871 330261 322070

22100 COMO LIBRERIA GIURIDICA BERNASCONI - DECA Via Mentana, 15 031 262324 262324

87100 COSENZA LIBRERIA DOMUS Via Monte Santo, 70/A 0984 23110 23110

50129 FIRENZE LIBRERIA PIROLA gia' ETRURIA Via Cavour 44-46/R 055 2396320 288909

71100 FOGGIA LIBRERIA PATIERNO Via Dante, 21 0881 722064 722064

03100 FROSINONE L’EDICOLA Via Tiburtina, 224 0775 270161 270161

16121 GENOVA LIBRERIA GIURIDICA Galleria E. Martino, 9 010 565178 5705693

95014 GIARRE (CT) LIBRERIA LA SENì ORITA Via Trieste angolo Corso Europa 095 7799877 7799877

73100 LECCE LIBRERIA LECCE SPAZIO VIVO Via Palmieri, 30 0832 241131 303057

74015 MARTINA FRANCA (TA) TUTTOUFFICIO Via C. Battisti, 14/20 080 4839784 4839785

98122 MESSINA LIBRERIA PIROLA MESSINA Corso Cavour, 55 090 710487 662174

20100 MILANO LIBRERIA CONCESSIONARIA I.P.Z.S. Galleria Vitt. Emanuele II, 11/15 02 865236 863684

70056 MOLFETTA (BA) LIBRERIA IL GHIGNO Via Campanella, 24 080 3971365 3971365



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

Segue: LIBRERIE CONCESSIONARIE PRESSO LE QUALI EØ IN VENDITA LA GAZZETTA UFFICIALE

cap localitaØ libreria indirizzo pref. tel. fax

80139 NAPOLI LIBRERIA MAJOLO PAOLO Via C. Muzy, 7 081 282543 269898

80134 NAPOLI LIBRERIA LEGISLATIVA MAJOLO Via Tommaso Caravita, 30 081 5800765 5521954

28100 NOVARA EDIZIONI PIROLA E MODULISTICA Via Costa, 32/34 0321 626764 626764

90138 PALERMO LA LIBRERIA DEL TRIBUNALE P.za V.E. Orlando, 44/45 091 6118225 552172

90138 PALERMO LIBRERIA S.F. FLACCOVIO Piazza E. Orlando, 15/19 091 334323 6112750

90145 PALERMO LIBRERIA COMMISSIONARIA G. CICALA INGUAGGIATO Via Galileo Galilei, 9 091 6828169 6822577

90133 PALERMO LIBRERIA FORENSE Via Maqueda, 185 091 6168475 6177342

43100 PARMA LIBRERIA MAIOLI Via Farini, 34/D 0521 286226 284922

06087 PERUGIA CALZETTI & MARIUCCI Via della Valtiera, 229 075 5997736 5990120

29100 PIACENZA NUOVA TIPOGRAFIA DEL MAINO Via Quattro Novembre, 160 0523 452342 461203

59100 PRATO LIBRERIA CARTOLERIA GORI Via Ricasoli, 26 0574 22061 610353

00192 ROMA LIBRERIA DE MIRANDA Viale G. Cesare, 51/E/F/G 06 3213303 3216695

00195 ROMA COMMISSIONARIA CIAMPI Viale Carso, 55-57 06 37514396 37353442

00161 ROMA L’UNIVERSITARIA Viale Ippocrate, 99 06 4441229 4450613

00187 ROMA LIBRERIA GODEL Via Poli, 46 06 6798716 6790331

00187 ROMA STAMPERIA REALE DI ROMA Via Due Macelli, 12 06 6793268 69940034

45100 ROVIGO CARTOLIBRERIA PAVANELLO Piazza Vittorio Emanuele, 2 0425 24056 24056

63039 SANBENEDETTOD/T (AP) LIBRERIA LA BIBLIOFILA Via Ugo Bassi, 38 0735 587513 576134

07100 SASSARI MESSAGGERIE SARDE LIBRI & COSE Piazza Castello, 11 079 230028 238183

10122 TORINO LIBRERIA GIURIDICA Via S. Agostino, 8 011 4367076 4367076

21100 VARESE LIBRERIA PIROLA Via Albuzzi, 8 0332 231386 830762

36100 VICENZA LIBRERIA GALLA 1880 Viale Roma, 14 0444 225225 225238

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

MODALITAØ PER LA VENDITA

La ßGazzetta Ufficialeý e tutte le altre pubblicazioni dell’Istituto sono in vendita al pubblico:

ö presso l’Agenzia dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. in ROMA, piazza G. Verdi, 10 - } 06 85082147;

ö presso le librerie concessionarie indicate (elenco consultabile sul sito www.ipzs.it)

L’Istituto conserva per la vendita le Gazzette degli ultimi 4 anni fino ad esaurimento. Le richieste per corrispondenza potranno essere inviate a:

Funzione Editoria - U.O. DISTRIBUZIONE
Attivita' Librerie concessionarie, Vendita diretta e Abbonamenti a periodici
Piazza Verdi 10, 00198 Roma
fax: 06-8508-4117
e-mail: editoriale@ipzs.it

avendo cura di specificare nell’ordine, oltre al fascicolo di GU richiesto, l’indirizzo di spedizione e di fatturazione (se diverso) ed indicando
il codice fiscale per i privati. L’importo della fornitura, maggiorato di un contributo per le spese di spedizione, sara' versato in contanti alla
ricezione.

Le inserzioni, come da norme riportate nella testata della parte seconda, si ricevono con pagamento anticipato, presso le agenzie in Roma e
presso le librerie concessionarie.

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Per informazioni, prenotazioni o reclami attinenti agli abbonamenti oppure alla vendita della Gazzetta Ufficiale bisogna rivolgersi direttamente
all’Amministrazione, presso l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato - Piazza G. Verdi, 10 - 00100 ROMA

Gazzetta Ufficiale Abbonamenti
} 800-864035 - Fax 06-85082520

Vendite
} 800-864035 - Fax 06-85084117

Ufficio inserzioni
} 800-864035 - Fax 06-85082242

Numeroverde
} 800-864035



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

GAZZETTA UFFICIALE
DELLA REPUBBLICA ITALIANA

CANONI DI ABBONAMENTO ANNO 2005 (salvo conguagl io) (* )
Ministero dell’Economia e delle Finanze - Decreto 24 dicembre 2003 (G.U. n. 36 del 13 febbraio 2004)

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE I (legislativa)

CANONE DI ABBONAMENTO

Tipo A Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi tutti i supplementi ordinari:
(di cui spese di spedizione e 219,04)
(di cui spese di spedizione e 109,52)

- annuale
- semestrale

e 400,00
e 220,00

Tipo A1 Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi i soli supplementi ordinari contenenti i provvedimenti legislativi:
(di cui spese di spedizione e 108,57)
(di cui spese di spedizione e 54,28)

- annuale
- semestrale

e 285,00
e 155,00

Tipo B Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti dei giudizi davanti alla Corte Costituzionale:
(di cui spese di spedizione e 19,29)
(di cui spese di spedizione e 9,64)

- annuale
- semestrale

e 68,00
e 43,00

Tipo C Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti dellaCE:
(di cui spese di spedizione e 41,27)
(di cui spese di spedizione e 20,63)

- annuale
- semestrale

e 168,00
e 91,00

Tipo D Abbonamento ai fascicoli della serie destinata alle leggi e regolamenti regionali:
(di cui spese di spedizione e 15,31)
(di cui spese di spedizione e 7,65)

- annuale
- semestrale

e 65,00
e 40,00

Tipo E Abbonamentoai fascicoli dellaseriespeciale destinataai concorsi indetti dalloStatoedallealtrepubblicheamministrazioni:
(di cui spese di spedizione e 50,02)
(di cui spese di spedizione e 25,01)

- annuale
- semestrale

e 167,00
e 90,00

Tipo F Abbonamentoai fascicolidellaseriegenerale, inclusi tutti isupplementiordinari,edai fascicolidellequattroseriespeciali:
(di cui spese di spedizione e 344,93)
(di cui spese di spedizione e 172,46)

- annuale
- semestrale

e 780,00
e 412,00

Tipo F1 Abbonamento ai fascicoli della serie generale inclusi i supplementi ordinari con i provvedimenti legislativi e ai fascicoli
delle quattro serie speciali:

(di cui spese di spedizione e 234,45)
(di cui spese di spedizione e 117,22)

- annuale
- semestrale

e 652,00
e 342,00

N.B.: L’abbonamento alla GURI tipo A, A1, F, F1 comprende gli indici mensili
Integrando con la somma di e 80,00 il versamento relativo al tipo di abbonamento alla Gazzetta Ufficiale - parte prima -
prescelto, si ricevera' anche l’Indice Repertorio Annuale Cronologico per materie anno 2005.

BOLLETTINO DELLE ESTRAZIONI

Abbonamento annuo (incluse spese di spedizione) e 88,00

CONTO RIASSUNTIVO DEL TESORO

Abbonamento annuo (incluse spese di spedizione) e 56,00

PREZZI DI VENDITA A FASCICOLI
(Oltre le spese di spedizione)

Prezzi di vendita: serie generale e 1,00
serie speciali (escluso concorsi), ogni 16 pagine o frazione e 1,00
fascicolo serie speciale, concorsi, prezzo unico e 1,50
supplementi (ordinari e straordinari), ogni 16 pagine o frazione e 1,00
fascicolo Bollettino Estrazioni, ogni 16 pagine o frazione e 1,00
fascicolo Conto Riassuntivo del Tesoro, prezzo unico e 6,00

I.V.A. 4% a carico dell’Editore

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE II (inserzioni)

Abbonamento annuo (di cui spese di spedizione e 120,00) e 320,00
Abbonamento semestrale (di cui spese di spedizione e 60,00) e 185,00
Prezzo di vendita di un fascicolo, ogni 16 pagine o frazione (oltre le spese di spedizione) e 1,00
I.V.A. 20% inclusa

RACCOLTA UFFICIALE DEGLI ATTI NORMATIVI

Abbonamento annuo e 190,00
Abbonamento annuo per regioni, province e comuni e 180,00

Volume separato (oltre le spese di spedizione) e 18,00
I.V.A. 4% a carico dell’Editore

Per l’estero i prezzi di vendita, in abbonamento ed a fascicoli separati, anche per le annate arretrate, compresi i fascicoli dei supplementi ordinari e
straordinari, devono intendersi raddoppiati. Per il territorio nazionale i prezzi di vendita dei fascicoli separati, compresi i supplementi ordinari e
straordinari, relativi ad anni precedenti, devono intendersi raddoppiati. Per intere annate e' raddoppiato il prezzo dell’abbonamento in corso.
Le spese di spedizione relative alle richieste di invio per corrispondenza di singoli fascicoli, vengono stabilite, di volta in volta, in base alle copie richieste.
N.B. - Gli abbonamenti annui decorrono dal 1o gennaio al 31 dicembre, i semestrali dal 1o gennaio al 30 giugno e dal 1o luglio al 31 dicembre.

Restano confermati gli sconti in uso applicati ai soli costi di abbonamento

ABBONAMENTI UFFICI STATALI
Resta confermata la riduzione del 52% applicata sul solo costo di abbonamento

* tariffe postali di cui al Decreto 13 novembre 2002 (G.U. n. 289/2002) e D.P.C.M. 27 novembre 2002 n. 294 (G.U. 1/2003) per soggetti iscritti al R.O.C.

* 4 5 - 4 1 0 1 0 0 0 5 0 8 0 6 *
e 1,00


